Дело №

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06 марта 2018 года							     г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь Республики Крым Киреев Д.В., рассмотрев поступившие из Крымского Межрегионального управления государственного автодорожного надзора, материалы дела об административном правонарушении, в отношении:
Ордина Станислава Леонидовича, <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>,
о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.19.4.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> старшим государственным инспектором Крымского Межрегионального управления Государственного автодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта Комаровым В.А., в отношении индивидуального предпринимателя Ордина Станислава Леонидовича, был составлен протокол об административном правонарушении № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, по ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ.
 Индивидуальный предприниматель Ордин Станислав Леонидович допустил совершение административного правонарушении, выразившееся в бездействии индивидуального предпринимателя, повлекшем невозможность проведения или завершения проверки, а именно, согласно распоряжения о проведении внеплановой документарной проверки №<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, а также мотивированного запроса №<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> индивидуальный предприниматель Ордин С.Л. ознакомившись с вышеуказанными документами на проверку <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> и <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> не предоставил в срок документы необходимые для проведения проверки.
Ордин С.Л. в судебное заседание явился, пояснил, что он не предоставил в срок документы необходимые для проведения проверки, вину в совершенном правонарушении признал полностью.
Мировой судья, выслушав пояснения Ордина С.Л., исследовав материалы дела, приходит к выводу о том, что в действиях Индивидуального предпринимателя содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.14.1.2 КоАП РФ исходя из нижеследующего.
В соответствии с ч.2 ст.19.4.1. КоАП РФ административным правонарушением признается воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора) по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных ч. 4 ст. 14.24 и ч. 9 ст. 15.29 КоАП РФ, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки, и влечет наложение административного штрафа на юридических лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.
В силу ч.5 ст.11 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее по тексту - Федеральный закон от 26.12.2008 N 294-ФЗ) в течение десяти рабочих дней со дня получения мотивированного запроса, юридическое лицо, индивидуальный предприниматель обязаны направить в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля указанные в запросе документы.
В соответствии с положениями ч.2 ст.25 Федерального закона от 26.12.2008 N294-ФЗ юридические лица, их руководители, иные должностные лица или уполномоченные представители юридических лиц, индивидуальные предприниматели, их уполномоченные представители, допустившие нарушение настоящего Федерального закона, необоснованно препятствующие проведению проверок, уклоняющиеся от проведения проверок и (или) не исполняющие в установленный срок предписаний органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля об устранении выявленных нарушений обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Как следует из материалов дела, распоряжением органа государственного контроля (надзора) о проведении внеплановой проверки индивидуального предпринимателя от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> №<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, мотивированным запросом №<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> было поручено проведение внеплановой документарной проверки в рамках контроля (надзора) в сфере автомобильного и городского наземного электрического транспорта. Срок проведения внеплановой документарной проверки установлен с <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> по <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>.
<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> ИП Ординым С.Л. была получена копия мотивированного запроса №<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>.
На момент составления акта, запрашиваемые документы не были предоставлены. Причины не предоставления, а также ходатайств о продлении сроков предоставления документов и информации ИП Ординым С.Л. не сообщены. Что образует состав правонарушения, предусмотренный ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ.
Материалами дела подтверждается, что в ходе проведения проверки выявлены нарушения обязательных требований, а именно: бездействие индивидуального предпринимателя, повлекшее невозможность проведения или завершения проверки, а именно согласно распоряжения о проведении внеплановой документарной проверки №<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, а также мотивированного запроса №<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> индивидуальный предприниматель Ордин С.Л. ознакомившись с вышеуказанными документами на проверку <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> и <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> не предоставил в срок документы, необходимые для проведения проверки, чем нарушил требования Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»
При указанных обстоятельствах прихожу к выводу о наличии в действиях индивидуального предпринимателя Ордина С.Л. состава административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.19.4.1 КоАП РФ.
Вина индивидуального предпринимателя Ордина С.Л. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.19.4.1 КоАП РФ подтверждается протоколом об административном правонарушении №<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> (л.д.1), распоряжением о проведении внеплановой документарной проверки №<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>года (л.д.3), мотивированным запросом №<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, полученным ИП Ординым С.Л. <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> (л.д.7), актом проверки от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, из которого следует, что в ходе проверки были выявлены нарушения Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность ИП Ордина С.Л., не установлено.
Учитывая обстоятельства дела, характер совершенного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, мировой судья считает возможным назначить индивидуальному предпринимателю Ордину С.Л. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере.
Руководствуясь ст. ст. 29.9., 29.10. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Индивидуального предпринимателя Ордина Станислава Леонидовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.19.4.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа:
УФК по Республике Крым (Крымское Межрегиональное управление государственного автодорожного надзора (Крымское МУГАДН); ИНН 9102005290; КПП 910201001; ОКТМО 35647000; БИК 043510001; Номер р/с 40101810335100010001; Наименование банка получателя: отделение Республика Крым, г. Симферополь, КБК: 10611601000016000140.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Разъяснить, что в соответствии с ч.1 ст.20.25. КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Квитанция об оплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым по адресу: г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж, каб.48.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через Мирового судью судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья								 Д.В. Киреев